l. placet allega. eccleie tenerent contribuere pro solido et libra. Un sciendū sūm doctores q̄ qñ taxant tallie q̄libet debet trahere veram estimationem rerū suarū. et si pbetur et possit inueniri q̄ res sue plus valent. illō plus applicabit sūseo. postea distributores et collectores imponent cullibet suā taxas pro solido et libra. sū istō in his p̄sib nō seruat. Sic isti laici volebant impōere tallia sua sup possessionibz ecclesiaz. Aliqui dicūt q̄ istud ea. nō seruat in hoc regno qz cōpellunt eccleie ponere extra manus bonā de nouo acquisita. sed est dicēdū scdm̄ to/banū andree qz si quis teneat possessionē in alio dñi ita qz p̄ illā possessionē nō soluat aliqd̄ dñio spali potest illam possessionem transferre in ecclesiam. ita qz dñs ipalis nō pot cōpellere ecclesiam ad ponendū extra suam manus. Sed qñ est talis res q̄ debet dñio spali aliquod ius reale videlicet qz post mortē illius d̄ tenet illam possessionē res debet reuerti ad ipm̄ dñm. qz tūc ip̄s dñi temporalis int̄est qz non ponatur inter manus ecclesie q̄ est immortalis ideo poterit impedire huiusmōi acquisitionem vel cōpellere ecclesiam vt ponat illas possessiones extra suam manus.

Docet domini Istud c. dicitur in q̄t mor partes. Primo ponitur constitucionis causa. In secūda p̄te ibi. sit ita qz. ostendit quā hoies debeant se habere in ecclesijs. nā instruit primo: qualis debeat eē in gressus ad ecclesiam. Item docet illa: a quibz hoies debeant abstinere eē ecclesiā dicens qz quis debet in rare ecclesiam cū deuotione et bñlitate. Et cū quis in ecclesia nō debet exercere deambulationes et casillationes ne in loco in quō debet obtinere veniā peccatorū ipsa peccata committat. Item statuit vt indices seculares nō exercent iudicia in ecclesia. nec contrahentes celebrent contractus in ecclesia: n̄ valent cōtractus. sed cōtrahentes peccāt. In tertia parte ibi ordinarij precipi ordinarijs locoz vt ipi faciāt ista seruari in suis diocestibus. Postea in quarta et finali parte. ibi. q̄ vero cōminat penā cōtrasacris. hoc dicit in longū. sequit̄ tertius. **¶** Nota primo qualis debet esse ingressus ad ecclesiam

quia debet eē cū signo humilitatis et deuotionis. Et quis p̄ exteriora debet ostendere signa humilitatis ad informationē et instructionem alioz: licet in animo suo non gerit deuotionē neqz humilitatē. Nota qz hoies nō debent cōuenire in ecclesijs pro suis negociationibz exercendis. Nota vlt̄erius qz homines existentes in ecclesia debent cessare a confabulationibz rerū seculariū maxime turpibz et inhonestis. Et si velint aliqua tractare de secularibz negocijs: qz ipi exeant ecclesiam et t̄nent locū p̄ pbanū. Nota qz iudex secularis nō pot̄ sedere pro tribunali in ecclesia. et si faciāt actus iudicialem: nō valet. ideo si in ecclesia det̄ceptū de citadō alicui clienti. nō valet citatio. sed iudex ecclesiasticus pot̄ sedere pro tribunali in ecclesia. c. quā fronte. de appel. in an. Nota qz volentes contrahere: nō dñt celebrare contractū in ecclesia: si tamē de facto cōtrahāt: tenet cōtractus. sed ecōtrahentes peccāt mortali. qz ista consuetudo respectu nullitatis loquitur de processibus iudicij secularium. et alia non annullat. ideo n̄ extenditur ad alios actus.

Clericis Pro intellectu huius capituli eē supponendū quod habetur in. c. non minus. et c. aduersus. eo. ti. in an. Dicitur in. c. non minus. qz clerici ppter necessitatē laicoz. possunt eis subsidium sponte conferre. In. ca. a duersus dicitur qz laici non pnt compellere clericos ad solvendū tallias vel alia subsidia. sed clerici gratis per modū doni gratuiti pnt cōtribuere cū cōsensu tñ sui ep̄i. sed clericis p̄ illud. c. n̄ erat imposita aliqua pena. Un̄ eueniebat qz multi clerici plus tinentes hoies q̄ dei cōtribuebāt ad huiusmōi tallias. In hoc cap. dicit qz si clerici cōtribuūt p̄ modū doni gratuiti absqz auct. pape: qz ip̄o sc̄d̄ sūt excommunicati si sint persone singlares. Si aut̄ sit vn̄iuersitas que facit illam contributionē tūc est supposita interdō ecclesiastico. Itē addit̄ istud caplm̄ qz laici compellentes clericos soluere tallias: ip̄o facto sunt excommunicati. Et qz aliqui principes hnt̄ priuilegiuz a sūmo pon. vt nō possint incurre sententiam canonis. Item qz non possunt ab homine excommunicari. Dicit̄. p̄o.

perigentes collectas vel tallias a psonis ecclesiasticis p rebus suis vel ecclesie i cur runt sententias excomunicacionis ipso facto: no obstante eoz privilegio. Nota p mo ad qd allegat principiu huius. c. q lai ei clericis snt in festi z comuiter ipos odio psequuntur. Nota insup principale effectum huius ca. q clericicia cu auctoritate dno cesani no pnt contribuire ad tallias laico rum etia p modu doni absq licentia pape z contra facientes incurrunt excomunicati onem ipso facto a qua no pnt absolui nisi a papa preterea in articulo mortis. Et istud fu it introductu in fauorem clericoy.

Quoniam. Excomunicati snt qui impediunt su per causis q ad foru ecclesiasticu de iure vel de consuetudie prinert a sede a postolica lrans impetrari vel sup ipis cau sis cora ordinaris vel iudicibz de legatis hoc dicit. La. Aliqs laicus debebat mihi aliqua pecunie summam. ad quam soluenda se obligauerat mediate iuramento. z sic rone inramenti causa spectabat ad iudicem ec clesiasticu. ca. finali. s. de foro competen. is comet libro. vel alia rone spectabat ad foruz ecclesiasticu. qz habebat iudicem ordinaru loci suspectum. a sede aplice impetraui de legatum volui laicu ipm conuenire coraz iudice delegato vel forte cora epo. Un lai cus istud notificauit iudici seculari. q iudex pstat impedimtu. quo minus ipelat cus conuenit cora iudice ecclesiastico forte faciendo inhibitiones ut ipm conueniam cora iudice ecclesiastico: vel sariando boia mea vel parenti meoy. Querit: nuquid iudex secularis aliqua incurrit pena: z qua Rndet q ipso facto incurrit sententia exco municacionis Et no solu ipe iudex incur rit ipso facto sententia excomunicacionis. s; etiam laicus pcuras est ipso facto excom municatus. qm prurbantes iurisdictonem ecclesiasticaz: ipso facto sunt excommunicati a qua excommunicatione no poterunt ab solui nisi facta prius satisfaccione

DOS. Casus. Dicitur fuit supra .c. clericis q laici no possunt compellere clericos ad soluenduz tallias siue collectas etiam dicitur in. c. q/ nta sup eo. q no pnt compellere laicos ad li

tigandu cora eis si velint litigare cora iudice ecclesiastico. vel si reus nollet litigare cora iudice ecclesiastico. sed tamen actor vlt litigare. z causa est ecclesiastica. vel etia iur/ ta. sed qd snt aliq dno tpales q inhibebant subditis suis. vt snt sartores carpentarij. pi/ learij z alij mechanici vt non faciant obsequa clericis nisi ipi clerici velint ptribuere ad tallias. Et sic indirecte compellunt clericos ad soluendu tallias. nam sine obsequijs filoy non possent clerici viuere. vtz snt pu nien di aliqua pena. Rndet q sic. naz ipso facto sunt excommunicati.

De cleri vel monachi seculari nego. se imis.

Dicitur fuit supra discursu tituloz pce dertu de clericis z eoz privileijs vtz qz cli ci pdut sua privilegia immiscendo se seclari bus negocijs. ideo ad nos informadu po nit ro. pon. rubrica ne clerici vel monachi secularibus negocijs se immisceant

Statutum. Casus. Dicit in .c. sup specta. co. t In an. q clericis obtinentes dignita tem vel psonatu non dnt audire leges vel pbificam. z ibi imponit certa pena contra facien. postea emanant constitutio clemen tis pape que excedit illud. c. ad rectores eccle siaru parrochialiu. vt rectores prochia lrum ecclesiaru qui audiunt leges vel pbifi ca incurrerent pena. c. sup specta. S; qritur vtru illa constitutio clemetis pape in telligat indistincte de quibuscuqz rectoribz bus ecclesiarz parrochialiu. Rndet q non. sed solu intelligitur de rectoribz ecclesiarum parrochialium q sonat in nomen plebane. id est q sub se habent capellas in quibz capel lis institunt vicarij ppetui q non possunt ad tempus remoueri sicut in bis prius. pte ponit exemplum in archipresbiteris. Alij at retores q sub se non habent capella dum modo snt sacerdotes. possunt audire leges vel pbificam. Nota pmo q no est licitum decanis. archidiaconis. ppositis. cantoribus z alijs obtinentibz dignitates audire leges vel pbificam. tam cu talibz potest pp dispensare z quoridie dispensat. Nota q retores ecclesiarz parrochialium q sub se non

habent capellas dñm nō sint sacerdotes licite pñt audire leges. Queritur quare iſti q̄ habent dignitatē vt sūt decani. p̄positi. archidiaconi nō pñt audire leges v̄l p̄bificam. Dicendū q̄ istud fuit ordinatū vt liberius vacēt studio theologie z iur̄s canonicis que melius congruūt nō statur q̄ leges vel p̄bifica. vt dicit̄. c. sup̄ specula. Nota q̄ rector ecclie parochialis qui sub se non habet capellam pendente anno quo pmouerēdus ad sacerdotiū licite potest audire leges vel etiam durante septēnio: q̄d habet ad sacerdotiū z nō pmouendū ad sacerdotiū.